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Úvod

Svou diplomovou práci jsem se rozhodla věnovat psychiatrické

problematice. Tento obor mne zajímá a ráda bych práce využila k prohloubení

svých znalostí a získání nových zkušeností. Prostřednictvím Programu pro dobré

zdraví jsem měla možnost přiblížit se nemocným trpícím schizofrenií a

příbuznými poruchami a proniknout tak blíže k omezením, která jim onemocnění

a jeho léčba přináší.

Schizofrenie je psychotické onemocnění, které mění vztah postižených ke

skutečnosti, vede k tvorbě chybných myšlenkových asociací a často vyúsťuje

v sociální izolaci. Řadí se na první místa mezi onemocněními, která výrazně

snižují kvalitu i délku života, její celoživotní prevalence v populaci je 1,4 – 4,6

případů na 1000 obyvatel. Typicky začíná v adolescenci nebo časné dospělosti.

Přináší významné omezení do života ekonomicky aktivních jedinců a je tudíž

problémem nejen zdravotním, ale i sociálním a ekonomickým (Libiger, 2002).

Nemocní schizofrenií jsou zvýšeně disponováni k somatickým

komplikacím. Kromě nemocí vyskytujících se primárně u schizofreniků častěji

než v ostatní populaci se zde uplatňují i nežádoucí účinky léčiv, která musí

dlouhodobě užívat (Leucht et al., 2007).

V České Republice běží od roku 2005 Program pro dobré zdraví, který je

určen pro nemocné schizofrenií a příbuznými poruchami. Jeho poselstvím je

šíření informací o zdravém životním stylu mezi nemocnými a prevence obezity a

jejích komplikací v této skupině osob. Srozumitelnou formou jsou klientům

předávány zejména informace o zdravé výživě a důležitosti pohybu. Je určen pro

všechny pacienty, kteří mají zájem a jsou v remisi (Kitzlerová, Motlová, 2005).

Cílem mé diplomové práce je zjistit spokojenost pacientů s Programem

pro dobré zdraví a zamyslet se nad možnostmi jeho vylepšení tak, aby se rozšířil k

maximálnímu počtu pacientů a vyhovoval co největšímu počtu účastníků.
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1 Schizofrenie a tělesné zdraví
Průměrná délka života pacientů se schizofrenií je o 10 let nižší než u běžné

populace, je hodnocena jako život zkracující onemocnění. V příčinách mortality

vedou sebevraždy, choroby kardiovaskulárního systému však těsně následují

(Libiger, 2002).

Obrázek č. 1 Dispozice pacientů se schizofrenií k tělesným nemocem

1.1 Sociální situace

Poruchy chování a kognitivních funkcí pacienta znevýhodňují v běžném

životě. Značná část pacientů je nezaměstnána a žije v tíživých socioekonomických

podmínkách. Nemocní mají potíže s vyřizováním každodenních záležitostí,

nerozumí systému důchodového zabezpečení a podobně).

Bylo zjištěno, že lidem s psychiatrickou diagnózou je, přes zvýšenou

komorbiditu, věnována somatická péče v menší míře než ostatní populaci. Na vině

jsou ovšem nejen lékaři, roli hrají i sami pacienti, kteří nerozumí systému

Proč mají pacienti se schizofrenií horší tělesné
zdraví než lidé, kteří schizofrenií netrpí?

Ztížený přístup
ke zdravotní péči?

Společné patogenetické
mechanismy schizofrenie,

diabetu a kuřáctví?

Životní návyky
Málo fyzické aktivity

Nezdravá strava
Antipsychotika

Příznaky
Apatie

Ztráta motivace
Tendence k sociální izolaci

Neochota a nechuť pečovat o tělesné zdraví??
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zdravotní péče a mnohdy vůbec neví, na koho se mají s fyzickým onemocněním

obrátit. Své potíže nedokáží správně popsat, výsledek fyzikálního vyšetření může

být navíc zkreslen např. v důsledku změněného vnímání bolesti a může tak vést

k falešně negativnímu závěru. Pacienti mívají i problémy s dodržováním

harmonogramu předepsané léčby (Bowie, Harvey, 2005).

1.2 Somatické komorbidity

Výzkumu souvislostí mezi schizofrenií a fyzickými onemocněními bylo

věnováno mnoho studií. Řada z nich je bohužel zatížena nepřesnostmi, 86 %

studií pochází z vyspělého světa. V České republice systematický průzkum

výskytu somatických komorbidit u schizofrenie zatím proveden nebyl.

V některých případech studie na totéž téma přinesly právě opačné

výsledky. Rovněž nebylo možno spolehlivě oddělit výzkum komorbidit od

příznaků způsobených léky. Celkově se prokázal vyšší výskyt infekce HIV,

hepatitid, osteoporózy, kardiovaskulárních onemocnění, obezity, diabetu,

polydipsie, sexuálních dysfunkcí a porodních komplikací, potíže se zuby a

změněná citlivost na bolest. Ve srovnání se zdravou populací bylo zaznamenáno

méně artritid a nádorů (Leucht et al., 2007).

1.2.1 Infekční nemoci

Infekce jsou nejčastější příčinou úmrtí pacientů se schizofrenií. Jedná se

hlavně o tuberkulózu, hepatitidu C a AIDS. Podobně jako u jiných

psychiatrických diagnóz se více objevují střevní parazitózy. Vysoká promořenost

pacientů infekcemi pravděpodobně plyne z nedostatku informací o možnosti

nákazy a neschopnosti těmto rizikům čelit. Svou roli jistě hraje i abusus drog,

alkoholu, rizikové sexuální chování a nižší schopnost managementu osobní

hygieny (Harris, Barraclough, 1998).

1.2.2 Kardiovaskulární systém

Nemoci kardiovaskulárního systému jsou u schizofreniků ve vyspělých

státech, stejně jako u ostatní populace, hlavní příčinou úmrtí. Pacienti se

schizofrenií na ně však umírají ve vyšším procentu než ostatní populace. Častěji

9

byla zaznamenána náhlá smrt. Příčina je zřejmě v kombinaci nevhodného

životního stylu s častou obezitou (Leucht, 2002).

Některá antipsychotika a jiná psychofarmaka mohou mít přímý

kardiotoxický efekt nebo nebezpečně prodlužovat QT interval (Lincová, Farghali,

2002). V prvních měsících léčby byla častěji pozorována žilní trombóza a/nebo

plicní embolie (Masopust, 2007).

1.2.3 Vnitřní prostředí

Z metabolických komplikací vede diabetes mellitus a obezita. Porucha

glukózové tolerance se objevuje i u neléčených pacientů. Za nárůstem diabetu u

schizofreniků může stát i jeho obecný nárůst v populaci (Dunstan et al., 2002).

Až u 5 % nemocných pozorujeme polydipsii, u dalších se předpokládá, že

je tato porucha asymptomatická. Hrozí akutní otrava vodou s následnou

hyponatremií. Chronická intoxikace vodou může stát v pozadí osteoporózy,

dilatace vylučovacího systému, srdečního selhání, hypertenze a malnutrice (De

Leon et al., 1994).

V laboratorních výsledcích pozorujeme až u dvou třetin pacientů přijatých

pro akutní ataku schizofrenie zvýšenou hladinu svalových enzymů, třetina bývá

dehydratována se sníženou hladinou kalia a leukocytózou (Hatta et al., 1998).

1.2.4 Nervový systém

Symptomy z oblasti nervového systému jsou téměř pravidlem. U

primoatak se objevují motorické příznaky ve 3 – 5 %, většinou se jedná o

spontánní dyskineze. Už za Kraepelina, zakladatele diagnostiky schizofrenie, byla

zaznamenána u schizofreniků premorbidně zvýšená frekvence mrkání a vysloveno

podezření na souvislost s epileptickými záchvaty.

Typickým doprovodným příznakem schizofrenie je snížená, nebo alespoň

změněná, citlivost na bolest.

Nervový systém je častým místem projevu nežádoucích účinků léků

(Sachdev, 2000).
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1.2.5 Smyslové orgány

Vadu sluchu považuje jedna z hypotéz za příčinu vzniku chybných

asociačních okruhů. U nemocných schizofrenií se výrazně častěji vyskytují potíže

se středním uchem, poruchy sluchu až hluchota a abnormální vestibulární

odpovědi. Mezi psychózami se současnými poruchami sluchu má schizofrenie

vedoucí místo (Mason, Winton, 1995).

1.2.6 Zažívací systém

V zažívacím traktu byla zjištěna zvýšená koincidence s dráždivým

tračníkem a idiopatickou nekonjugovanou hyperbilirubinemií. V současné době

byla podpořena hypotéza o souvislosti celiakie s etiologií schizofrenie. Naopak

méně se setkáváme s žaludečními vředy (přehled viz Leucht et al., 2007).

1.2.7 Močopohlavní systém


[…]


patients´ wishes, we are considering cooperation with the patients´ relatives. In

further research it is to reveal the reasons for lower attendance of the repetition

lessons and to improve the programme at this point.

In cooperation with other professions it would also be useful to consider

running some other programmes for people suffering from schizophrenia.
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Příloha č. 1: Dotazník Programu pro dobré zdraví

Příloha č. 1
Dobrý den,
jmenuji se Tereza Škarková a jsem studentka lékařské fakulty. V rámci své diplomové práce se pod vedením
MUDr. Motlové zabývám Programem pro dobré zdraví a možnostmi jeho dalšího rozvoje tak, aby co nejlépe
vyhovoval pacientům. Prosím Vás proto o vyplnění následujícího dotazníku.
Vyplnění je dobrovolné a anonymní. Nebudete-li na nějakou otázku chtít odpovídat, nemusíte. Bude-li Vám nějaká
otázka nejasná, zeptejte se terapeutky, která Vám dotazník rozdala, nebo mne kontaktujete na e-mailu
tskarkova@seznam.cz.
Odpověď, která Vám nejlépe vyhovuje, označte zaškrtnutím v příslušném čtverečku .
Máte-li nějakou další připomínku, napište ji, prosím, na volný list papíru.
Děkuji Vám za ochotu.

1. Pokolikáté se Programu pro dobré
zdraví účastníte?

poprvé
podruhé
potřetí
po vícekráté

2. Jak jste se dozvěděl/a o Programu pro
dobré zdraví?

od spolupacienta
od psychiatra
od praktického lékaře
od zdravotních sester
z internetu
jinak (napište jak): ...................................

.....................................................................
3. Proč jste se rozhodl/a se programu
zúčastnit? (Můžete označit i více
odpovědí)

nařídil mi to můj lékař
mám zdravotní potíže a myslím si, že mi
program může pomoci
potíže nemám, ale chci se vyvarovat
komplikací
zajímám se o zdravý životní styl a chtěl/a
jsem se dozvědět něco nového
o zdravém životním stylu jsem nic
nevěděl/a a chtěl/a jsem se něco dozvědět
nevím o jiném programu, který by
sdružoval lidi se stejným onemocněním
jako mám já
jiný důvod: ...............................................

.....................................................................

4. Už jste absolvoval/a podobný
program? Jaký?

.....................................................................

.....................................................................

5. Jak reagují Vaši blízcí na Vaši účast
v programu?

nesouhlasí a spíše mi brání v plnění
úkolů
je jim to jedno
jsou vstřícní a podporují mne
jinak (napište jak).....................................

.....................................................................

.....................................................................

6. Pomohlo by Vám, kdyby se někdo
z Vašich blízkých účastnil programu
s Vámi?

rozhodně ano
spíše ano
spíše ne
rozhodně ne

7. Ohodnoťte známkami 1 – 5 (1 nejlepší,
5 nejhorší), jak se Vám na kurzu líbilo a
vyhovovalo:

srozumitelnost podávaných
informací
vstřícná atmosféra - možnost se
zeptat, dostatek času na všechno
možnost přestávek
vážení před ostatními
měření krevního tlaku a pulzu
před ostatními
domácí úkoly

8. Jak Vám vyhovovala délka
jednotlivých sezení?

byla příliš krátká
vyhovovala
byla příliš dlouhá

9. Jak Vám vyhovovala četnost
jednotlivých sezení?

byla málo často
vyhovovala
byla příliš často

10. Jak Vám vyhovovala celková délka
programu?

byl příliš krátký
vyhovovala
byl příliš dlouhý

11. Jak Vám vyhovoval počet lidí ve skupině?

byl příliš malý
vyhovoval
byl příliš velký

12. Jak Vám vyhovuje rozsah informací v
pracovním sešitě?

uvítal/a bych více informací
množství informací mi vyhovuje
stačilo by méně informací

13. Jak Vám vyhovuje způsob podání
informací v pracovním sešitě?

informace jsou příliš zjednodušené
způsob podání informací mi vyhovuje
informace jsou podány příliš odborně

14. Jaké pro Vás byly opakovací testy?

jednoduché
přiměřené
těžké

15. Ohodnoťte známkou 1 – 5 (1 nejlepší, 5
nejhorší), jak program splnil Vaše očekávání:

16. Informace, které jste se dozvěděl/a,
byly pro Vás:

nové
něco jsem již znal/a
nic nového jsem se nedozvěděl/a

17. Jak využijete v každodenním životě
informace, které jste se v programu dozvěděl/a?

hodně
trochu
vůbec

18. Co pro Vás mělo největší přínos?

.....................................................................

.....................................................................

19. Co byste na kurzu vylepšil/a?

.....................................................................

.....................................................................

20. Je něco, co byste doporučil/a
z programu vynechat?

.....................................................................

.....................................................................

21. Zde prosím uveďte své pohlaví:

muž
žena

22. Zde prosím uveďte, kolik je Vám let: ...

23. Kolik měříte? ........ cm

24. Kolik vážíte? ........ kg

25. Jaké jste dokončil/a nejvyšší
vzdělání?

základní
střední odborné
střední zakončené maturitou
vysokoškolské

26. Zde prosím uveďte, jak dlouho se
léčíte s psychotickým onemocněním:

méně než 1 rok
1-5 let
déle než 5 let

27. Jak Vaše psychotické onemocnění
omezuje Váš běžný život?

neomezuje, práci a koníčkům se věnuji
jako dřív
do práce chodím v omezeném režimu,
ale ostatní dělám jako dřív
do práce nechodím,ale ostatní dělám jako
dřív
do práce nechodím a i v jiných sférách
cítím významné omezení
jinak (napište jak): ...................................

.....................................................................

28. Léčíte se s nějakým jiným tělesným
onemocněním (např. vysoký tlak, cukrovka, ...)?

.....................................................................

.....................................................................

29. Zde prosím uveďte léky, které užíváte:

.....................................................................

.....................................................................
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