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Diplomová práce je zaměřena na aktuální téma, jímž je vysoká frekvence somatických

komorbidit u schizofrenie, obezity především. I u schizofrenie lze očekávat příznivý efekt

intervencí směřujících ke zdravému životnímu stylu. V České republice existuje od roku 2005

Program pro dobré zdraví, desetihodinový edukační program vedený vyškolenými

instruktorkami, převážně zdravotními sestrami. V současné době mohou pacienti s diagnózou

schizofrenního spektra navštěvovat tento program ve 23 centrech geograficky rozmístěných

v celé republice. Dosavadní analýza dat naznačuje, že program plní svůj účel – pacienti mění

nezdravé životní návyky, redukují hmotnost, jsou méně sociálně izolováni. Zatímco

kvantitativní data existují, informace o spokojenosti s programem dosud nebyly k dispozici.

Cílem diplomové práce bylo zjistit spokojenost pacientů s programem Pro dobré zdraví, jejich

názor na program, současně zmapovat v výskyt somatických komorbidit.

Předložená práce je zaměřená klinicky a preventivně. Je přiměřeně strukturovaná,

zpřehledňuje v úvodu teoretické i klinické aspekty schizofrenního onemocnění. Autorka téměř

vyčerpávajícím způsobem popisuje veškeré aspekty možných souvislostí mezi vysokým

výskytem tělesných onemocnění u schizofrenie, v kvalitním přehledu jsou uvedeny intervence

zaměřené na zlepšení životního stylu. Zdůrazňuje nezastupitelný význam psychoedukace při

komplexní terapii schizofrenie.

Při tvorbě dotazníku vycházela autorka z vlastních pozorování a rozhovorů s pacienty během

programu Pro dobré zdraví, i z rozhovorů s instruktorkami. Tato metoda měla pro autorku

význam především pro její profesní růst v oblasti klinické – v rozhovorech s pacienty v remisi

schizofrenního onemocnění měla možnost rozšířit svoje znalosti o schizofrenii i dovednosti

komunikační. Výsledný dotazník byl pro pacienty srozumitelný, při vyplňování neměli potíže.

Při zpracování dotazníku autorka prokázala výbornou schopnost pracovat s různými

počítačovými programy.

Výsledky jsou velmi zajímavé, ukazuje se, že pacienti se schizofrenií mají zájem o zdravý

životní styl, někteří absolvují program dokonce vícekrát, instruktorky-zdravotní sestry – jsou

vynikajícími terapeutkami a jsou schopny pacienty řadu věcí skutečně naučit. Jelikož je

program zaměřen preventivně – tedy jeho hlavním cílem je nárůstu hmotnosti předcházet –

měl by se ve větší míře dostat k pacientům po první epizodě psychotického onemocnění, kteří

jsou ve studované populaci poměrně málo zastoupeni.

Předložená práce je detailní, precizní a zajímavá. Výsledky jsou důležité pro klinickou praxi a

proto autorka bude uvedenou práci publikovat v časopise Psychiatrie. Předložená diplomová

práce je akceptovatelná v oboru „Všeobecné lékařství s preventivním zaměřením“.
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